Протокол № 4

заседания районного методического объединения учителей – логопедов Каменского

района Пензенской области от 6 апреля  2023г.

Место проведения МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №1
Всего членов РМО – 19 ч.

 Присутствовали – 16 чел.

Семинар – практикум

Тема «Игровой метод как основной при работе над формированием предпосылок к

обучению грамоте детей с ОВЗ».

Повестка дня:

1. Просмотр коррекционно – развивающего занятия в подготовительной группе

компенсирующей направленности. Тема «Играем в школу». Учитель – логопед МБДОУ

Д/С №1 Денисова Н.Г.

2. Презентация пособия «Визуально – ритмический ряд». Учитель – логопед МБДОУ

Д/С №1 Денисова Н.Г.

3. Мастер – класс по теме «Игры по обучению грамоте в движении». Учитель-

логопед МБДОУ Д/С №1 Архипова Е.М.

По первому вопросу выступала Денисова Наталья Геннадьевна, учитель – логопед

МБДОУ ДЕТСКОГО САДА №1 с открытым просмотром НОД «Играем в школу»,

подготовительная группа компенсирующей направленности. Наталья Геннадьевна

продемонстрировала комплексное занятие по обучению грамоте. Занятие включало

задания, направленные на развитие речи, фонематических процессов, развитие функции

языкового анализа и синтеза. Учителя – логопеды дали оценку проведенного занятия и

отметили, что при проведении занятия большое значение придавалось соблюдению

основополагающих дидактических принципов (доступность предлагаемого материала,

наглядность, индивидуальный подход и т.д.) и специальных положений, разработанных в

логопедии (принцип развития, принцип системного подхода, принцип связи речи с

другими сторонами психического развития).  Все этапы занятия были взаимосвязаны и

взаимообусловлены, подчинены заданной теме и цели занятия.

Решение: рекомендовать к использованию опыт работы учителя логопеда Денисовой Н.Г.

на логопедических занятиях.

По второму вопросу выступала учитель – логопед Денисова Наталья Геннадьевна. Она

ознакомила участников РМО с пособием «Визуально – ритмический ряд», отметила, что

пособие  направленно на развитие речи, чувства ритма, слухового восприятия,

пространственного восприятия.

Решение: рекомендовать к использованию пособие «Визуально – ритмический ряд».

По третьему вопросу Архипова Е.М., учитель – логопед МБДОУ  ДЕТСКОГО САДА №1

провела мастер – класс для учителей – логопедов направленный на использование

подвижных игр по обучению грамоте, опираясь на практический опыт работы. Вниманию

педагогов были представлены игры: «Найди свое слово в кругу», «Найди картинку на

букву», «Дружные ребята». Елизавета Михайловна подчеркнула актуальность их

использования.

Решение:

            Информацию Архиповой Е.М. принять к сведению и применять на практике.

            Руководитель РМО                                                             Г.А. Сафронова

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ

УЧАСТНИКОВ РАЙОННОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ УЧИТЕЛЕЙ –

ЛОГОПЕДОВ

г. Каменки Каменского района Пензенской области

Дата: 6 апреля 2023г.

П/№ Фамилия, имя,

отчество

должность Наименование

образовательного

учреждения

подпись

1.

Медведева Т. В. учитель - логопед МБДОУ д/с № 5

2.

Денисова Н.Г. учитель - логопед МБДОУ д/с №1

3.

Алова Н.В. учитель - логопед МБДОУ д/с №5

4.

Масягина М. Ю. учитель - логопед МБДОУ д/с №3

5.

Кузина И.А. учитель - логопед МОУСОШ №7

6.

Носова З.И. учитель - логопед МБДОУ д/с №4

7.

Федина Л.А. учитель - логопед МБДОУ д/с №4

8.

Куделя Т. И. учитель - логопед МБДОУ д/с №1

9.

Сафронова Г.А. учитель - логопед МБДОУ д/с №2

10.

Ломакина Н.В. учитель - логопед МБДОУ д/с №3

11.

Кудрявцева О.А. учитель - логопед МБДОУ д/с №3

12.

Рудавина Н.А. учитель - логопед МБДОУ д./с №3

13.

Мельситова И.В. учитель – логопед  МБДОУ д/с №4

14.

Марова А.Н. учитель – логопед МОУСОШ №8

15.

Архипова Е.М. учитель - логопед МБДОУ Д/С 1

16.

Янова Е.Н.

учитель - логопед  МОУСОШ Н.Ф.

Шлыкова Кевдо –

Мельситово